



## CONTRACTING AUTHORITY'S CLARIFICATION No. 1

**Contract Title** : SUPPLY OF RESCUE EQUIPMENTS UNDER SUBSIDY  
CONTRACT PD-02-29-233 / 24.07.2017

**Publication Reference** : CB005.1.11.007-01\_LP

### QUESTIONS & ANSWERS

#### Question 1:

**1. Regarding ANNEX II + III: TECHNICAL SPECIFICATIONS + TECHNICAL OFFER, item 2, 3, 4 and 5:**

The Contracting Authority requires the technical specification of the offered items to cover technical properties manufactured according to EN 1846 with CE certificate or declaration.

Please, note that the stated standard EN 1846 refers to firefighting vehicles only and it can't be applied to any other kind of equipment such as rescue boat, line throwing equipment, underwater robot (sonar), multicopter (drone) and etc. Considering this, no producer or tenderer can provide the required CE certificate or declaration, since the standard is not applicable for the above listed items.

Following the aforementioned, we are kindly ask you to remove the requirement items 2, 3, 4 and 5 to comply with EN 1846 in order to allow the tenderers to offer suitable equipment with technical characteristics which meet the specifications required.

#### Answer 1:

The Technical specification with requirement for standard EN 1846 is requested in general for the main rescue vehicle and should be provided together with the other equipment if it is possible, but if not other relevant declarations and CE certificate should be provided.

#### Question 2:

**Specialized search and Rescue (1)Vehicle ;**

The desired vehicle characteristics and capacity for this specification point to a single brand; and a vehicle better to be a lower capacities weight (ton) to be used in search and rescue is; both cost-effective and competitive because it will not have too much weight as a superstructure. We would like you to clarify the items specifications.

#### Answer 2:

The technical specification was prepared according to the detailed market research and analysing of the technical specifications of more than three vehicles. The technical parameters of the vehicle will stay unchanged.

#### Question 3:

**Specialized search and Rescue (1)Vehicle ;**



Would you kindly clarify the bellow listed items size and voltage ?

- 9.3. Vehicle Equipment
- 9.3.1. 1 Refrigerator
- 9.3.2. 1 Microwave Oven
- 9.3.4. 1 Heater

**Answer 3:**

1 refrigerator, 1 microwave oven and 1 heater will be delivered installed in the vehicle and should be in mini size and with properly voltage responding to the vehicle's technical parameters.

**Question 4:**

**Underwater robot (sonar)** : It must be manufactured from stainless steel.  
 There is no underwater robot manufactured only from stainless steel. They are mixed either with aluminum or fibre. Please clarify the item above.

**Answer 4:**

**Underwater robot (sonar)** : It must be manufactured from stainless steel.

The technical parameters of the sonar will stay unchanged.

**Question 5:**

**MULTICOPTER (DRONE)** Because of lots are not separated; There are no drone European made as a long distance drone. Please **clarify the item.**

**Answer 5:**

According to the art 8 of Contracting Notice:

**Exception from this rule of Origin is made for the following goods according to the PIM v.2 / October 2017 and the rule of Full Untying:**

2	Rescue Boat with Engine	1 item
3	Line throwing rifle	1 item
4	Underwater robot (sonar)	1 item
5	Multicopter (drone).	1 item